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TRÄDAKTUELLT

       Trädplaner
– viktig grund för att skapa
    hållbara trädbestånd

Trädplaner, trädvårdsplaner 
och trädinventeringar är olika typer av 
dokument eller sammanställningar som 
ofta förekommer vid förvaltning av träd 
och trädbestånd. Samtliga tre behövs för 

att kunna förvalta sitt trädbestånd på ett 
ansvarsfullt sätt, men det finns en viss 
hierarki mellan de olika dokumenten. 

Trädplanen är det mest övergripande 
planeringsinstrumentet som ska ge lång­
siktig vägledning för trädförvaltaren, 
medan trädvårdsplanen består av operativa 
beskrivningar, exempelvis hur träd ska 
planteras, beskäras och skötas. Dessa 
dokument bygger, i en optimal situation, i 
sin tur på en uppdaterad och relevant träd­
inventering. 

Som en enkel minnesregel ska trädplanen 
svara på frågan: vad ska göras? Trädvårds­
planen svarar på: hur ska åtgärderna 
genomföras? Trädinventeringen besvarar: 
hur går det?

PROCESS OCH DELTAGANDE
Det gäller att redan inledningsvis ha 
realistiska förväntningar på trädplanen och 
vad den kan åstadkomma. Visserligen kan en 
trädplan antas av det högsta styrande organet, 
exempelvis kommunstyrelsen eller styrelsen i 

Äldre träd kan behållas under en längre tid och att nya träd planteras där de gör som störst nytta. 

Många ser behovet av att arbeta långsiktigt med förvaltningen av sitt 
trädbestånd, samtidigt finns det osäkerhet för hur en sådan tas fram. 

Här får du veta hur arbetet med en trädplan kan struktureras  
och vad en trädplan bör innehålla. 
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Arbetet med att skapa förändringar kan ibland kännas oöverstigligt,  
men en trädplan är ett av många redskap för att nå detta mål.

Genom att ta fram en trädplan skapas en grund  
för en hållbar förvaltning, exempelvis genom att  
trädresurser frigörs för trädinventeringar. 

ett bostadsbolag, men många gånger kommer 
planen bli så urvattnad att den nästan saknar 
substans om den ska nå högt i organisationen. 

Om målsättningen med planen är att 
den ska nå flera olika målgrupper kan den 
behöva delas upp, exempelvis en konkretare 
del som används inom den enskilda för­
valtningen och en del som kan antas högre 
upp i organisationen. 

Vilka termer som ska användas för de 
olika planerna kommer variera beroende på 
organisation, men det går att se den över­
gripande planen som en trädpolicy, medan 
förvaltningens plan är en investerings- och 
underhållsplan. 

Vilka som ska vara med och ta fram 
planen kommer helt bero på vilken typ 
av plan som ska tas fram. Om det är en 
trädpolicy kommer det krävas en bredare 
förankring och kanske även politisk med­
verkan, medan investerings- och underhålls­
planen primärt kräver representation från 
den aktuella förvaltningen. 

STRUKTUREN
Innehållet i trädplanen kommer variera 
stort beroende på målgrupp, men strukturen 
för planen brukar ändå vara relativt lika och 
innehålla: vision, bakgrund och historik, 
nuläge och utmaningar, åtgärder samt 
uppföljning. Här presenteras dessa delar 
mer ingående. 

VISION
Visionen ger en långsiktig riktning för hur 
stadens eller områdets träd ska utvecklas 
och förvaltas. Den tydliggör varför träd­
planen behövs och vilka mål som ska 
uppnås, såsom att stärka biologisk mång­
fald, öka trädens klimatresiliens och stärka 
trädens bidrag av ekosystemtjänster. En 
välformulerad vision skapar en förståelse 
för vad förvaltningen vill uppnå med sitt 
trädbestånd.

BAKGRUND OCH HISTORIK
Bakgrunden till en trädplan förklarar 
hur trädens roll har utvecklats över tid 
och deras betydelse för förvaltningen, 
exempelvis genom bidrag med ekosystem­
tjänster. Bakgrunden kan även beskriva 
hur trädbeståndet har förändrats genom 
exempelvis stadsutveckling, klimat­
anpassning och sjukdomsutbrott, men även 
information om tidigare policy, trädplaner 
och andra planer som berör trädfrågor inom 
organisationen. 

Syftet med detta kapitel är därmed att 
ge en historisk översikt av trädbeståndet, 
dess utveckling och tidigare strategier för 
att på så sätt skapa en förståelse för de 
utmaningar och möjligheter förvaltningen 
idag står inför och varför det därmed finns 
behov av en långsiktig och välplanerad 
trädplan.

NULÄGE OCH UTMANINGAR
Nulägesbeskrivningen kommer variera stort 
beroende på förvaltningens storlek och 
hur mycket data som redan finns att tillgå. 
Vissa förvaltare har en uppdaterad träd­
inventering, krontäckningsanalys och data 
kring 3+30+300 som därmed kan användas 
för att ge en noggrann nulägesbeskrivning 
och information om förvaltningens 
utmaningar. Men, det finns samtidigt en 
mycket stor andel förvaltare som helt saknar 
data eller där dataunderlaget är mycket 
begränsat. 

Syftet med detta kapitel är att beskriva 
nuläget, inte att trädplanen ska läggas på 
is bara för att det saknas data. Tyvärr tror 
många att det krävs mycket data exempelvis 
i form av en komplett trädinventering för 
att kunna skapa en trädplan, men ofta är 
det faktiskt tvärt om. Alltså att det krävs en 
trädplan för att det ska frigöras resurser för 
att inventera träden.

En annan del av detta kapitel är att 
beskriva utmaningarna så att dessa sedan 
kan hanteras i kapitlet om åtgärder. Det 
kan låta negativt, men ett bra sätt att inleda 
arbetet med en trädplan är att samla de 
berörda parterna och att genom exempelvis 
en workshop fastställa vilka utmaningar 
som just denna grupp anser är de största 
som förvaltningen eller organisationen har 
kring träd. Många gånger kommer detta 



41 NUMMER 4, 2025TIDSKRIFTEN LANDSKAP 41 

Genom att ta fram en trädplan skapas en grund  
för en hållbar förvaltning, exempelvis genom att  
trädresurser frigörs för trädinventeringar. 

I urbana sammanhang kommer träd behöva fällas, men 
utan en plan för hur dessa träd ska ersättas finns det stor 
risk att förlusten av träd blir permanent istället för tillfällig. 

inkludera fördelningen av trädbeståndet 
– exempelvis gällande ålder, arter, storlek 
och geografisk spridning – skydd av träd vid 
byggnation, acceptans från andra delar av 
organisationen och konflikter med teknisk 
infrastruktur.

Välj sedan ut de utmaningar som ska 
prioriteras under den period som den 
aktuella planen är tänkt att gälla för. En bra 
avgränsning är att prioritera tre till fem olika 
utmaningar. Är det fler så finns det risk att 
det blir oöverskådligt och färre kan ibland 
kännas för avgränsat. Många gånger brukar 
trädplaner uppdateras runt vart femte till 
tionde år, men det finns självklart de som 
uppdaterar planen både oftare och mer 
sällan. Undvik gärna att vänta mer än tio år 
då detta nästan garanterat gör att planen blir 
inaktuell och riskerar att glömmas bort.

ÅTGÄRDER
När utmaningarna väl valts ut är det dags 
att beskriva vika åtgärder som behöver 
genomföras för att kunna hantera utmaning­
arna och därmed skapa möjligheter att nå 
trädplanens vision. I en välskriven trädplan 
innehåller dessa åtgärder även prioriteringar, 
både i korta och långa perspektiv, samt 
tydliga mätbara mål med åtgärderna. 

Förslag på åtgärder kan exempelvis 
vara planteringskampanjer, nya direktiv 
för skydd av träd eller tydligare ansvars­

fördelning för trädfrågor. Trädplaner kan 
även resultera i att det startas grupper inom 
organisationen som får ansvar för det fort­
satta arbetet med att följa upp trädplanen.

UPPFÖLJNING
Det är viktigt att hela tiden följa upp om 
de åtgärder som genomförs leder till de 
tilltänkta förändringarna. Detta görs genom 
löpande uppföljningar där åtgärderna 
utvärderas. Genom välformulerade åtgärder, 
inklusive mätbara mål, blir uppföljningen en 
naturlig del av planen. 

Malmö stad har exempelvis börjat med 
en årlig trädrapport som är en samman­
ställning över nuläget för hela stadens träd­

bestånd, med redovisning av viktiga nyckel­
tal över vad som skett det senaste året. 
Därmed kan både förvaltare och politiker 
följa trädbeståndets och krontäckningens 
utveckling. På så sätt kan politikerna också 
få en inblick i vad de får för de resurser som 
de fördelar åt trädförvaltning.

En väl genomarbetad trädplan skapar 
förutsättningar för en långsiktigt hållbar 
förvaltning av ett trädbestånd. Genom 
tydliga mål, regelbunden uppföljning och 
förankring i organisationen blir planen ett 
levande verktyg snarare än en hyllvärmare. 
Men det gäller att redan från början tänka 
på målgruppen, avgränsningar och syftet 
med planen. •

•	 Trädplanen är inte lösningen på utmaningarna, utan planen för hur utmaningarna ska hanteras. 

•	 Hitta rätt hierarkisk nivå på planen. Om det finns flera nivåer som berörs bör planen delas 
upp så att varje del kan anpassas efter rätt målgrupp. 

•	 Det krävs inte data för att ta fram en trädplan, beskriv istället det ni har och vart ni vill.

•	 En trädplan är inte statisk och den kommer därför behöva uppdateras med några års mellanrum. 

•	 Var inte perfektionist, det är betydligt bättre med en trädplan som är okej och som används 
än en plan som är perfekt men som aldrig blir klar. 

•	 Prioritera vilka utmaningar som planen ska fokusera på, ingen förvaltning kan arbeta med 
alla utmaningar samtidigt. 

Generella rekommendationer 
vid framtagande av en trädplan

Om det går att riva upp en väg och skapa en cykelbana i Alabama, USA,  
så går det även att förändra synen på träd och grönytor. 

3+30+300-principen kan både vara en del av framtagandet av en trädplan,  
men den kan även specificeras som en åtgärd för att få en bättre insikt  
i hur väl förvaltningen klarar principen och var insatser behöver göras.


